
ANO XV - EDIÇÃO 850
AVARÉ, 29  DE DEZEMBRO DE 2017

LEI 037/2001 
JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE

PREFEITO

 

WWW.AVARE.SP.GOV.BR          |          COORDENAÇÃO: SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO          |         DISTRIBUIÇÃO GRATUITA



EDIÇÃO 850 | AVARÉ, 29 DE DEZEMBRO DE 20172

LEGISLATIVO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

ANTONIO ANGELO CICIRELLI, Vereador Presidente da Câmara 
de Vereadores da Estância Turística de Avaré, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos do disposto no item 8.6 do Edi-
tal do Processo Seletivo nº 01/2017, HOMOLOGA o resultado 
do Processo Seletivo de Estágio realizado pelo Centro de Inte-
gração Empresa Escola CIEE, para o cargo de Estagiário Nível 
Superior (cursando), de acordo com a classificação final publi-
cada no Semanário Oficial, edição nº 849, de 22 de dezembro 
de 2017. O Processo Seletivo tem validade de 12 meses, conta-
dos da publicação desta homologação, podendo ser prorrogado 
por igual período, a critério da Câmara de Vereadores de Avaré.

Avaré, 27 de dezembro de 2017.

ANTONIO ANGELO CICIRELLI
Presidente da Câmara

(Publicidade sem custo para a Câmara)
Informações prestadas de acordo com a Lei Municipal nº 2.096, 
de 13 de abril de 2017.

ATO DA MESA Nº 39/2017
(Dispõe sobre o funcionamento da Câmara de Vereadores da Es-
tância Turística de Avaré no dia 02 de janeiro de 2018 e dá outras 

providências)

   A MESA DA CÂMARA DE VEREADORES 
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES REGIMENTAIS E LEGAIS, 
D E C L A R A:-
          Artigo 1º - Fica declarado Ponto Faculta-
tivo nas dependências da Câmara de Vereadores da Es-
tância Turística de Avaré, no dia 02 de janeiro de 2018. 
                         Artigo 2º - Este Ato entrará em vigor na data de 
sua publicação no local de costume. 
Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré, 26 de 
dezembro de 2.017.

 
    Antonio Angelo Cicirelli                 Flávio Eduardo Zandoná 
    Presidente da Câmara                  Vice-Presidente

   Sérgio Luiz Fernandes                      Jairo Alves de Azevedo
        1º Secretário                                         2º Secretário

Publicado e Registrado na Secretaria da Câmara de Vereadores 
da Estância Turística de Avaré na data supra.

JUSTIFICATIVAS

JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instru-
ção 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas 
do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da or-
dem cronológica de pagamentos por se tratar de serviço pres-
tado com Publicação, tal quebra de ordem cronológica se faz 
necessária para a publicação de editais da Municipalidade.
Fornecedor: Imprensa Oficial Estado S.A
Empenho(s): 18567/2017
Valor: R$ 4.969,04
Avaré, 29 de Dezembro de 2017

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE
Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 
02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Es-
tado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cro-
nológica de pagamentos por se tratar de serviço prestado com 
publicação, tal quebra de ordem cronológica se faz necessária 
para a publicação de avisos de editais para o setor de licitações.
Fornecedor: Phabrica de Produções Serv. de Propaganda/Publi-
cidade Ltda.
Empenho(s): 18568/2017
Valor: R$ 1.804,00
Avaré, 29 de Dezembro de 2017

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE
Prefeito Municipal

LICITAÇÃO

AVISO DE EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 164/17 - PROCESSO Nº 457/17 
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição futura de uni-
formes escolares.
Data de Encerramento: 12 de janeiro de 2.018 das 09h30min às 
10 horas, Dep. Licitação.
Data de abertura: 12 de janeiro de 2.018 às 10 horas.
Informações: Dep. Licitação – Praça Juca Novaes, nº 1.169, 
Fone/Fax (14) 3711-2500 – Ramal 229 – www.avare.sp.gov.br 
– Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 29 de dezembro de 
2.017 – Érica Marin Henrique – Pregoeira.

ADJUDICAÇÃO
Pregão Presencial nº.067/17 – Processo nº. 189/17
Fica adjudicado a Empresa PROESTE COMÉRCIO DE VEÍ-
CULOS E PEÇAS PRUDENTE LTDA, com valor total de R$ 
45.800,00 (quarenta e cinco mil e oitocentos reais), objetivando a 
aquisição de veículo para a Vigilância Epidemiológica – adjudica-
do em: 28/12/2017.

Pregão Presencial nº.156/17 – Processo nº. 431/17
Fica adjudicado a Empresa ANDRIOTTI VIAGENS E TURIS-
MO LTDA ME, com valor total de R$ 28.582,00 (vinte e oito mil 
quinhentos e oitenta e dois reais), objetivando a contratação 
de empresa para a realização de viagem para hotel fazenda na 
região de Avaré para as famílias acompanhadas pelo PAIF – 
adjudicado em: 15/12/2017.

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO
Ronaldo Adão Guardiano – Secretário Municipal da Adminis-
tração da Estância Turística de Avaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto n° 4.813/17, e conforme o 
disposto no artigo 43, VI da Lei nº. 8.666/93 c/c Lei 10.520/02 
HOMOLOGA a empresa AC PEREIRA INFORMÁTICA EIRELI 
ME, responsável pelo registro de preços para eventual aquisição 
de bobinas térmicas para relógios de ponto Biométrico para toda 
Municipalidade, referente ao Pregão Eletrônico n° 173/17 – Pro-
cesso n° 429/17. Homologado em: 14/12/2.017.

Roslindo Wilson Machado – Secretário Municipal de Saúde da 
Estância Turística de Avaré, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto n° 4.813/17, e conforme o disposto no 
artigo 43, VI da Lei nº. 8.666/93 c/c Lei 10.520/02 HOMOLOGA 
a empresa SANIMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – 
ME, responsável pelo fornecimento de materiais diversos para 
o Samu (máscaras, umidificador, bisturi, bolsa de máscaras, 
jogo de cinto para prancha, sondas, pulseira de identificação), 
referente ao Pregão Eletrônico n° 179/17 – Processo n° 438/17. 
Homologado em: 29/12/2.017.

Roslindo Wilson Machado – Secretário Municipal de Saúde da 
Estância Turística de Avaré, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto n° 4.813/17, e conforme o disposto no 
artigo 43, VI da Lei nº. 8.666/93 c/c Lei 10.520/02 HOMOLOGA a 
empresa SANIMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – ME, 
responsável pelo fornecimento de bateria dl 123 lithium 3vcr 
123 para o aed plus do samu, referente ao Pregão Eletrônico n° 
184/17 – Processo n° 449/17. Homologado em: 29/12/2.017



EDIÇÃO 850 | AVARÉ, 29 DE DEZEMBRO DE 2017 3

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL
Roslindo Wilson Machado – Secretário Municipal de Saúde da 
Estância Turística de Avaré, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Decreto nº 4.813/17 e em conformidade com o 
disposto no artigo 43, VI da Lei nº. 8.666/93 c/c Lei 10.520/02 
HOMOLOGA a Empresa PROESTE COMÉRCIO DE VEÍCULOS 
E PEÇAS PRUDENTE LTDA, objetivando a aquisição de veículo 
para a Vigilância Epidemiológica, relativa ao Pregão Presencial 
nº. 067/17 – Processo nº. 189/17 – Homologado em: 28/12/2017.

Érica Alessandra Alves – Secretária Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social da Estância Turística de Avaré, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por Decreto nº 4.813/17 
e em conformidade com o disposto no artigo 43, VI da Lei nº. 
8.666/93 c/c Lei 10.520/02 HOMOLOGA a Empresa ANDRIOTTI 
VIAGENS E TURISMO LTDA ME, objetivando a contratação 
de empresa para a realização de viagem para hotel fazenda 
na região de Avaré para as famílias acompanhadas pelo PAIF, 
relativa ao Pregão Presencial nº. 156/17 – Processo nº. 431/17 – 
Homologado em: 15/12/2017.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Dispensa nº. 060/17 – Processo nº. 401/17
Fica ratificada a Dispensa de Licitação a empresa RMED TEC-
NOLOGIA MÉDICA LTDA ME, com valor total de R$ 1.477,00 
(Um mil, quatrocentos e setenta e sete reais), objetivando a 
manutenção corretiva em equipamento ventilador mecânico 
do Pronto Socorro Municipal, com fulcro no artigo 24 da Lei 
Federal 8.666/93. Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 21 
de dezembro de 2.017 – Roslindo Wilson Machado – Secretário 
Municipal de Saúde da Estância Turística de Avaré.

Dispensa nº. 072/17 – Processo nº. 455/17
Fica ratificada a Dispensa de Licitação a empresa COLOPLAST 
DO BRASIL LTDA, com valor total de R$ 10.368,00 (Dez mil, 
trezentos e sessenta e oito reais), objetivando o fornecimento de 
bolsas e placas de ileostomia para atender paciente de Mandado 
Judicial, com fulcro no artigo 24 da Lei Federal 8.666/93. Prefei-
tura da Estância Turística de Avaré, 15 de dezembro de 2.017 
– Roslindo Wilson Machado – Secretário Municipal de Saúde da 
Estância Turística de Avaré.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO ELETRÔNICO

Modalidade: Pregão Eletrônico n° 173/17 – Processo n° 429/17
Órgão Gerenciador: Prefeitura da Estância Turística de Avaré
Detentora: AC PEREIRA INFORMÁTICA EIRELI ME
Valor global: R$ 5.099,50 (Cinco mil, noventa e nove reais e 
cinquenta centavos)
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de bobinas 
térmicas para relógios de Ponto Biométrico para toda Municipa-
lidade
Data da Assinatura da Ata de Registro de Preços: 14/12/2017

EXTRATO DE CONTRATO DE DISPENSA
Modalidade: Dispensa nº. 060/17 – Processo nº. 401/17
Contratante: Prefeitura da Estância Turística de Avaré
Contratada: RMED TECNOLOGIA MÉDICA LTDA ME
Objeto: Contratação de empresa para manutenção corretiva em 
equipamento ventilador mecânico do Pronto Socorro Municipal, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde
Valor Global: R$ 1.477,00 (Um mil, quatrocentos e setenta e sete 
reais)
Data da Assinatura do Contrato: 21/12/2.017

Modalidade: Dispensa nº. 072/17 – Processo nº. 455/17
Contratante: Prefeitura da Estância Turística de Avaré
Contratada: COLOPLAST DO BRASIL LTDA
Objeto: Aquisição de bolsas e placas de ileostomia para atender 
paciente de Mandado Judicial, conforme solicitação da Secreta-
ria Municipal de Saúde
Valor Global: R$ 10.368,00 (Dez mil, trezentos e sessenta e oito 
reais)
Data da Assinatura do Contrato: 15/12/2.017

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 179/17 – Processo n° 438/17
Contratante: Prefeitura da Estância Turística de Avaré
Contratada: SANIMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA- ME
Valor global: R$ 6.639,95 (Seis mil, seiscentos e trinta e nove 
reais e noventa e cinco centavos)
Objeto: Fornecimento de materiais diversos para o Samu (más-
caras, umidificador, bisturi, bolsa de máscaras, jogo de cinto para 

prancha, sondas, pulseira de identificação)
Data da Assinatura do Contrato: 29/12/2017

Modalidade: Pregão Eletrônico n° 184/17 – Processo n° 449/17
Contratante: Prefeitura da Estância Turística de Avaré
Contratada: SANIMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA- ME
Valor global: R$ 2.850,00 (Dois mil, oitocentos e cinquenta reais)
Objeto: Fornecimento de bateria dl 123 lithium 3vcr 123 para o 
aed plus do samu
Data da Assinatura do Contrato: 29/12/2017

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL
Modalidade: Pregão Presencial nº. 067/17 – Processo nº. 189/17
Contratante: Prefeitura da Estância Turística de Avaré
Contratada: PROESTE COMÉRCIO DE VEÍCULOS E PEÇAS 
PRUDENTE LTDA
Objeto: Aquisição de veículo para a Vigilância Epidemiológica
Valor Global: R$ 45.800,00 (quarenta e cinco mil e oitocentos 
reais)
Data da Assinatura do Contrato: 28/12/2017

Modalidade: Pregão Presencial nº. 156/17 – Processo nº. 431/17
Contratante: Prefeitura da Estância Turística de Avaré
Contratada: ANDRIOTTI VIAGENS E TURISMO LTDA ME
Objeto: Contratação de empresa para a realização de viagem 
para hotel fazenda na região de Avaré para as famílias acompa-
nhadas pelo PAIF
Valor Global: R$ 28.582,00 (vinte e oito mil quinhentos e oitenta 
e dois reais)
Data da Assinatura do Contrato: 15/12/2017

TERMO ADITIVO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 149/17 – Processo nº. 407/17, (Con-
trato nº 443/17), fica aditado o valor de R$ 7.200,00 (Sete mil e 
duzentos reais), para a empresa BOARETO & RUIZ LTDA ME, o 
que corresponde a aproximadamente 6,33% (Seis vírgula trinta 
e três por cento) do valor total adjudicado no processo licitatório 
em questão, objetivando a  locação de decoração natalina, con-
forme solicitação da Secretaria Municipal de Turismo – Assinatu-
ra do Termo Aditivo em: 21 de dezembro de 2017.

TERMO DE PRORROGAÇÃO
Fica PRORROGADO o contrato na modalidade CONCORRÊN-
CIA PÚBLICA Nº 003/17 – Processo nº. 293/17, (Contrato nº 
310/17), que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de 
Avaré e a empresa MONTANA CONSTRUTORA E INCORPO-
RADORA LTDA, objetivando o fornecimento de materiais, máqui-
nas, equipamentos e mão de obra para execução da construção 
de fechamento, pavimentação de calçada pública e canaleta de 
drenagem pluvial para o Centro Especializado em Reabilitação 
Física e Visual de Avaré (CER II), com prorrogação de execu-
ção da obra e serviços em 22 de fevereiro de 2018 e vigência 
contratual em 25 de março de 2018– Roslindo Wilson Machado 
– Secretário Municipal de Saúde da Estância Turística de Avaré.

Fica PRORROGADO o contrato na modalidade PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº 094/14 – Processo nº. 348/14, (Contrato nº 399/14), 
que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré e 
a empresa PORTO SEGURO CIA. DE SEGUROS GERAIS, 
objetivando a prestação de serviço de seguro para ambulância 
pertencente à frota do SAMU, com prorrogação do prazo até 09 
de dezembro de 2018 – Roslindo Wilson Machado – Secretário 
Municipal de Saúde da Estância Turística de Avaré.



EDIÇÃO 850 | AVARÉ, 29 DE DEZEMBRO DE 20174

DECRETO Nº 5052, de 29 de Dezembro de 2017.
(Dispõe sobre a homologação complementar do Concurso Público nº 006/2016, acrescido do re-
sultado do TAF – Teste de Aptidão Física, em 3ª Chamada, para provimento de emprego publico e 

Condutor Socorrista – SAMU )

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, Prefeito da Estância Turística de Avaré, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, a vista do resultado da classificação final apresentado 
pela CONSESP- Concursos, Residências  Médicas, Avaliações e Pesquisa Ltda e a vista dos pare-
ceres exarados pela Comissão Examinadora do T.A.F , designada através do Decreto 4861/2017, 
D E C R E T A :
Artigo 1º – Fica homologado o resultado obtido na prova objetiva e no resultado do Teste de 
Aptidão Física – TAF, em 3ª Chamada - realizado em 21/12/2017, nos termos do edital de con-
vocação publicado em 16/12/2017,  conforme lista de classificação final em ordem decrescente 
de notas, abaixo discriminada, apresentada pela Comissão Organizadora e Examinadora , para 
provimento de emprego publico de :  Condutor Socorrista – SAMU e Condutor Socorrista – SAMU 
– PD, do quadro de pessoal da Prefeitura da Estância Turística de Avaré, realizado nesta cidade, 
de acordo com Edital do Concurso Público nº 006/2016, publicado em 20 de fevereiro de 2016.
Paragrafo Único – Expeçam-se os atos necessários às respectivas nomeações dos 
candidatos aprovados, de acordo com as necessidades da administração, cuja con-
vocação se dará através de Edital especifico, publicado no semanário oficial .

DECRETO
PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

Estado de São Paulo

CNPJ 46.634.168/0001- 50

Praça Juca Novaes, 1169 – Centro – CEP 18700-900 – Avaré/SP

DECRETO Nº 5052, de 29 de Dezembro de 2017.

(Dispõe sobre a homologação complementar do Concurso Público
 nº 006/2016, acrescido do resultado do TAF – Teste de Aptidão
 Física, em 3ª Chamada, para provimento de emprego publico
 e Condutor Socorrista – SAMU )

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, Prefeito da Estância Turística de Avaré, usando das atribuições que lhe são
conferidas  por  lei,  a  vista  do resultado  da classificação  final  apresentado  pela  CONSESP-  Concursos,  Residências
Médicas, Avaliações e Pesquisa Ltda e a vista dos pareceres exarados pela Comissão Examinadora do T.A.F , designada
através do Decreto 4861/2017, 

D E C R E T A :

Artigo 1º – Fica homologado o resultado obtido na prova objetiva e no resultado do Teste de Aptidão
Física – TAF, em 3ª Chamada - realizado em 21/12/2017, nos termos do edital de convocação publicado
em  16/12/2017,   conforme  lista  de  classificação  final  em  ordem  decrescente  de  notas,  abaixo
discriminada, apresentada pela Comissão Organizadora e Examinadora , para provimento de emprego
publico de :   Condutor Socorrista – SAMU e Condutor Socorrista – SAMU – PD, do quadro de pessoal  da
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, realizado nesta cidade, de acordo com Edital do Concurso Público nº 006/2016,
publicado em 20 de fevereiro de 2016.

Paragrafo Único  – Expeçam-se os atos necessários às respectivas nomeações dos candidatos aprovados, de acordo
com as necessidades da administração, cuja convocação se dará através de Edital especifico, publicado no semanário
oficial .

---------------------------------------------------------------------------------------------
CLASS. NOTA  NOME                                        INSCR    P.OBJ.      T.A.F   RESULTADO
                                                                         (ELIMINATÓRIO)    FINAL
---------------------------------------------------------------------------------------------
17°    66,00 EDVALDO NERES PEREIRA JINIOR                 20262    66,000      Apto   Aprovado 
18°    66,00 ISMAEL DE JESUS CARDOSO                      20222    66,000 N.C.-Inapto Reprovado 
19°    66,00 RICARDO VIEIRA ALVES                         20376    66,000      Apto   Aprovado 
20°    66,00 AMAURI RODRIGUES GUIMARAES                   20283    66,000      Apto   Aprovado 
21°    66,00 ALEXANDRE GABRIEL BUENO MENDES               20280    66,000      Apto   Aprovado 
22°    66,00 MARCIO FARRAGONI AGNELO                      20264    66,000      Apto   Aprovado 
23°    66,00 RODRIGO ALVES DA SILVA ALBINO                20397    66,000      Apto   Aprovado 
24°    66,00 QUELVI FERRAREZI DE OLIVEIRA BUENO           20069    66,000 N.C.-Inapto Reprovado 
25°    62,00 ADRIANO ROGERIO DINI                         20304    62,000 
26°    62,00 RAPHAEL CAMARGO                              20286    62,000 
27°    60,00 PAULO CRISTIANO MORBIO                       20190    60,000 
28°    60,00 RAFAEL SEARA                                 20016    60,000 
29°    60,00 DANILO APARECIDO SALES                       20410    60,000 
30°    58,00 NILTON CAMARGO QUINTAO                       20119    58,000 
31°    58,00 IRANY DE FREITAS ALVES                       20293    58,000 
32°    58,00 CLAUDINEI DA CRUZ                            20153    58,000 
33°    58,00 ELTON RODRIGO SILVA GONCALVES - PD           20067    58,000 
34°    58,00 LUIZ CARLOS CURTO                            20174    58,000 
35°    56,00 EDSON CRISTOVAO BARBOSA                      20406    56,000 
36°    56,00 ISMAEL BATISTA RENOVATO                      20316    56,000 
37°    54,00 WALTER WITOR DA SILVA JUNIOR                 20108    54,000 
38°    54,00 ANA CLAUDIA MOLINA                           20249    54,000 
39°    52,00 CARLOS EDUARDO DE MELLO                      20391    52,000 
40°    52,00 ANDERSON CARLOS WOLF                         20361    52,000 
41°    52,00 BRAULIO ADRIANO BRAGA                        20056    52,000 
42°    52,00 VANDERLEI ALVES DE LIMA                      20273    52,000 
43°    52,00 FLAVIA CRISTINA MANGOLI                      20182    52,000 
44°    50,00 MARCO ANTONIO MARTINS                        20159    50,000 

CONDUTOR SOCORRISTA - SAMU - (PD) 
---------------------------------------------------------------------------------------------

1
CLASS. NOTA  NOME                                                                 INSCR    P.OBJ. 
---------------------------------------------------------------------------------------------
1°     58,00 ELTON RODRIGO SILVA GONCALVES - PD           20067    58,000 

Artigo 2º – A validade do presente Concurso Público será de 2 (dois) anos, contados da homologa-
ção do resultado, podendo haver prorrogação por igual período, a critério da Administração.
Artigo 3º – Havendo necessidade da convocação de candidatos em número superior aos subme-
tidos ao TAF – Teste de Aptidão Física, a Administração Municipal reserva-se o direito de efetuar 
convocações suplementares, tantas quantas forem necessárias, para submeter os classificados 
remanescentes ao TAF – Teste de Aptidão Física.
Artigo 4º – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação em lugar próprio e 
publico, revogas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Estância Turística de Avaré – SP, aos 29 DE DEZEMBRO DE 2017.

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE
PREFEITO

OBRAS

RELAÇÃO DE PROJETOS APROVADOS
De  15 de Dezembro  à  28 de Dezembro

Avaré, 28 de Dezembro de 2017

             Eng. Civil Fabiano Peres Ramos             Arq. Paulo Estevan Katz Vizeu

RELAÇÃO DE PROJETOS C/ COMUNIQUE-SE
De  15 de Dezembro  à  28 de Dezembro

Nº PROC. NOME ENDEREÇO INSCR. CADASTRAL PROJETO

1 038/17 FERNANDA MARTINS DA COSTA R. CLÁUDIO CORREA MARTINS I.058.023.000 UNIFICAÇÃO

2 349/17 FERNANDA MARTINS DA COSTA R. CLÁUDIO CORREA MARTINS I.058.023.000 CONSTRUÇÃO

3 291/17 VILSON A. DOS SANTOS VASCONCELLOS R. AMSTERDAN. 66 4.295.018.000 CONSTRUÇÃO

5 328/17 ADRIANO DA SILVA MELCHIOR R. MARCELO MARIANO DE ALMEIDA, 278 5.367.014.000 CONSTRUÇÃO

6 308/17 APARECIDO ALVES VIEIRA R. MATO GROSSO, 4221 3.216.007.000 REGULARIZAÇÃO

7 300/17 FÁBIO YUGI HASHIMOTO R. COIMBRA, 162 4.293.029.000 CONSTRUÇÃO

8 301/17 FÁBIO YUGI HASHIMOTO R. FLORENÇA, 265 4.293.030.000 CONSTRUÇÃO

9 355/17 JULIÃO FERREIRA DA SILVA R. DONA LOLITA, 1060 3.290.023.000 CONSTRUÇÃO

10 357/17 ORLANDO DE MELO AL. SIBIPIRUNAS, 24 4.628.003.000 SUBSTITUIÇÃO

11 307/17 EDUARDO HENRIQUE BATISTA DE OLIVEIRA R. GEMINI, 25 F.050.013.000 CONSTRUÇÃO

12 320/17 EMPRESA BRASILEIRA DE DISTRIBUIÇÃO LTDA. AV. MADRE PAULINA, 481 2.155.017.000 CONSTRUÇÃO

14 333/17 ASSOCIAÇÃO COM. IND. E AGR. DE AVARÉ R. RIO DE JANEIRO, 1640 1.019.018.000 CONSTRUÇÃO

Nº PROC. PROPRIETÁRIO ENDEREÇO INSCR. CADASTRAL PROJETO

1 348/17 JUDITH INÁCIO TAVARES R. 8, QUADRA 8, LOTE 24 N.008.024.000 CONSTRUÇÃO

2 351/17 ROSANGELA PAULUCCI P. PEREIRA R. SÃO LUIZ, 05 e 11 3.018.039.000 REGULARIZAÇÃO

3 352/17 G. DE APOIO ADOLESC. E A CRIANÇA R. AMAZONAS. 1311 1.015.005.000 REGULARIZAÇÃO

4 206/17 VANDERLEIA C. DE MEDEIROS R. CLAUDIO CORREA MARTINS,236 I.055.024.000 REGULARIZAÇÃO

5 527/15 OLAVO FERREIRA FILHO R. SANTA CRUZ, 165 4.136.006.000 CONST./REG.

6 347/17 RITA DE CÁSSIA IGNÁCIO R. JOÃO GAMBINI, 94 3.102.023.000 REGULARIZAÇÃO

7 040/17 RUTE GOMES SEGARRA E OUTRAS RUA MINAS GERAIS 840 e 852 1.079.023/025.000 DESDOBRO

8 356/17 JOSÉ ANTÔNIO DE TOLEDO RUA DOS LIRIOS, 162 P.021.047.000 REGULARIZAÇÃO

9 359/17 ANTÔNIO JOÃO SANTIAGO FILHO RUA ARGENTINA VIANA,125 I.001.058.000 REGULARIZAÇÃO

10 039/17 JOÃO APARECIDO CARVALHO E OUTRA R.ROMEU BRETAS, 64 3.060.023/024.000 DESDOBRO

11 353/17 LEONARDO RAFAEL RODRIGUES R. SOFIA, 38 4.250.016.000 CONST./REG.

12 354/17 MARIA EMILIA TAVARES R. WELLINGTON DE PAULA ASSIS, 448 5.272.005.000 REGULARIZAÇÃO

13 360/17 FRANCISCO DE ASSIS B. DE OLIVEIRA R. DONA LOLITA, 887 3.291.045.000 CONSTRUÇÃO

14 361/17 INÊS CARDOSO R. JOÃO ALVES NUNES, 20 5.321.015.000 CONSTRUÇÃO

15 362/17 REYNALDO AMARAL R. AMAZONAS,910 3.061.015.000 CONSTRUÇÃO

16 363/17 SÔNIA INÊS PIMENTA E PAULO B. PIMENTA R. PARAÍBA, 679 1.083.009.000 REGULARIZAÇÃO

Avaré, 28 de Dezembro de 2017

             Eng. Civil Fabiano Peres Ramos             Arq. Paulo Estevan Katz Vizeu

COMUNICADO
A SECRETARIA MUNICIPAL DE  EDUCAÇÃO, DESEJA AOS ALUNOS E FUNCIO-
NÁRIOS EM GERAL UMA ÓTIMA FÉRIAS.
COMUNICAMOS QUE AS EMEBS ESTARÃO  FECHADAS NO PERÍODO DE 02 A 
21/01/2018, RETORNANDO  NO DIA 22/01/2018
A PARTE ADMINISTRATIVA PARA ATENDIMENTOS AOS PAIS NO HORÁRIO 
DAS 8H00 ÀS 12H00 E DAS 13H00 ÀS 17H00. 
O INICIO DAS AULAS SERÁ NO DIA 05/02/2018, CONFORME CALENDÁRIO ES-
COLAR.
OS CEIS ESTARÃO EM FÉRIAS DO PERÍODO DE 02 À 11/01/2018, RETORNAN-
DO EM SEU ATENDIMENTO NORMAL NO DIA 12/01/2018.
NÃO ESQUECENDO QUE A REDE MUNICIPAL DE ENSINO ATENDERÁ ALGU-
MAS CRIANÇAS COM DOIS POLOS - CEI JOSÉ MARIA PORTO E CEI CAROLI-
NA PUZZIELLO EM HORÁRIO DE ATENDIMENTO NORMAL DAS 7H00 ÀS 17H00. 



EDIÇÃO 850 | AVARÉ, 29 DE DEZEMBRO DE 2017 5

RETROSPECTIVA

RETROSPECTIVA 2017
JANEIRO

Obtenção de verba para 
elaboração de projetos 
de drenagem de águas 
pluviais e pavimentação: 
O governo federal, através do Ministério das Ci-
dades, liberou para a Prefeitura da Estância Tu-
rística de Avaré verba aproximada de R$ 100 mil 
para a elaboração de projetos de drenagem de 
águas pluviais e para pavimentação de trehos. 
Os recursos foram aplicados nos trabalhos de 
execução de plantas, memoriais descritivos, 
cronograma financeiro e licenças ambientais.

Regularização dos re-
passes para entidades 
assistenciais: Santa Casa, 
Pronto Socorro e FREA:
Por meio de projeções conjuntas das Secreta-
rias da Fazenda e da Administração, anunciou 
que o repasse da primeira parcela de verbas de 
auxílio à manutenção de entidades assistenciais 
foi efetuado na primeira quinzena de feverei-
ro. A verbas destinas a Santa Casa e ao Pronto 
Socorro Municipal, atrasadas também pela úl-
tima gestão municipal, já foram regularizadas.

FEVEREIRO

Horto Florestal
municipalizado: 
A Estância Turística de Avaré obteve do gover-
no do Estado a concessão de uso da área de 96 
hectares, onde fica o Horto Florestal. Na oportu-
nidade o secretário estadual do Meio Ambiente, 
Ricardo Salles, esteve na cidade para oficializar 
o processo de transferência da reserva florestal 
para o município, conforme pedido for-
mulado pela atual gestão municipal.

  
  

O governo se empenhou para providenciar 
a liberação de novo lote de recursos no fi-
nal de fevereiro, pois muitas entidades aguar-
davam pelos benefícios desde o mês de 
outubro e vem enfrentando dificuldades fi-
nanceiras para a manutenção de seus serviços. 

Por semana (dados de fevereiro), alunos 
consomem 10 toneladas de produtos com-
prados da Agricultura Familiar. Em média a 
Prefeitura adquire para a Merenda Esco-
lar 500 quilos de vegetais folhosos, 2.500 
quilos de legumes e 6.500 quilos de frutas.

Novo Governo assumiu 
dívida de R$ 120 milhões: 

Manutenção do Camping 
Municipal: 
Quiosques foram reparados, o grama-
do foi capinado e limpo, enquanto os ba-
nheiros e sanitários foram limpos, pintados 
e suas instalações devidamente reparadas. 

Repasses de subvenções 
sociais: 

Qualidade nutritiva da Merenda Escolar: 

Em torno de R$ 120 milhões é o que o governo 
calcula ter herdado de dívidas pendentes de pa-
gamento. Este valor, segundo dados liberados 
pelo Secretaria de Administração, deixados pela 
gestão anterior. 

Renovação com o convênio 
da Polícia Militar: 
No fim de janeiro, a Prefeitura da Estância Turística 
de Avaré renovou convênio com a Polícia Militar 
do Estado de São Paulo para subsidiar os serviços 
de apoio da PM na fiscalização do trânsito local.



EDIÇÃO 850 | AVARÉ, 29 DE DEZEMBRO DE 20176

MARÇO

Pela primeira vez os festejos carnavalescos da Es-
tância Turística de Avaré tiveram como palco o 
recinto de exposições. Entre os dias 25 e 28 de 
março, nas quatro noites, a folia foi organizada 
numa das pistas cobertas, atraindo avareenses e 
visitantes.

Carnaval foi realizado 
com sucesso: 

O Executivo autorizou o pagamento de mais 3 
aluguéis do Poupatempo vencidos na gestão pas-
sada e não pagos, no valor de R$ 18.400, 00 cada, 
referente aos meses de outubro, novembro e de-
zembro de 2.016, totalizando R$ 55.200,00.

Aluguéis atrasados do 
Poupatempo: 

ABOVA recebeu terreno 
para construir Casa de 
Apoio:
A ABOVA (Associação Beneficente Oncológica de 
Avaré), assinou o contrato da área concedida pela 
Prefeitura da Estância Turística de Avaré. 

Pelo contrato, a ABOVA recebeu do município a 
permissão para exercer o direito de uso da área 
de cerca de 9.000 m² localizada no Residencial 
Village.

O evento contou com a participação dos prin-
cipais atletas da região e outras cidades impor-
tantes do Estado. Competidores de Avaré, Bauru, 
Botucatu, Jaú, Laranjal Paulista, Londrina e São 
Carlos disputaram lado a lado a prova realizada 
e uma das represas mais belas e preservadas do 
Estado de São Paulo.

XIII Desafio a Nado na Represa Jurumirim:

ABRIL

Sarau Caipira festejou 12 
anos:

Em clima festivo, na noite do último dia 29 de 
abril, no Auditório Elias Ward, do Centro Cultu-
ral Esther Pires Novaes, a Secretaria Municipal da 
Cultura promoveu em parceria com o Clube da 
Viola e Sanfona, a primeira edição do projeto Sa-
rau Caipira. Na oportunidade, a Prefeitura prestou 
homenagem aos músicos que, nos 12 anos de re-
alização do projeto, cooperam para a valorização 
da música raiz.

Município apoiou agricul-
tores familiares e ampliou 
Merenda Escolar:
A Secretaria de Agricultura acompanhada de 
representantes da Associação dos Produtores 
Rurais dos Seis Bairros e de técnicos da Casa da 
Agricultura de Avaré, visitou alguns agricultores 
familiares que entregam parte de sua produção 
a Prefeitura da Estância Turística de Avaré para 
atender a demanda da Merenda Escolar, através 
do Programa Nacional de Alimentação Escolar.

Denominado Residencial Vida Nova Água Branca, 
o local vai abrigar quase 2.000 pessoas que terão 
a disposição, por parte da Prefeitura, todos os 
serviços públicos oferecidos aos outros bairros da 
cidade como: Coleta de Lixo, Varrição, Limpeza e 
Manutenção das Vias.

Estância Turística de Avaré 
ganhou um “novo bairro”:

Avaré aderiu ao Programa 
Atleta do Futuro:
O PAF é uma iniciativa do Serviço Social da Indús-
tria de São Paulo (SESI), que promove formação 
socioesportiva. O objetivo é promover formado-
res de cultura para crianças e adolescentes de 6 a 
17 anos, contribuindo para o desenvolvimento do 
futuro cidadão.

Piscina Municipal recebeu 
manutenção dos motores e 
aquecedores:
Foram trocados a areia do filtro, os filtros e regis-
tros. Em relação aos aquecedores, foi adicionado 
um motor extra, para melhor funcionamento e 
aquecimento da água.

RETIRE GRATUITAMENTE O
SEMANÁRIO OFICIAL DA

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
NO PAÇO MUNICIPAL, 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
E NAS BANCAS.



EDIÇÃO 850 | AVARÉ, 29 DE DEZEMBRO DE 2017 7

MAIO

Túnel da Rua Alagoas:
Dirigentes viajaram à Brasília para audiência. A 
agenda tratava da autorização final para a cons-
trução de um túnel ao final da Rua Alagoas, per-
mitindo acesso rápido para quase 15.000 famílias 
que moram nos bairros: Vila Martins III, Plimec, 
Vila Esperança, D. Laura, Vida Nova Água Branca e 
promete desafogar o fluxo de veículos.

R$ 2 milhões para reforma de Unidades de Saúde:
Conhecido como “Postão da Rua Acre”, o Centro 
de Saúde I, passou por uma ampla reforma. Pintu-
ra, troca de piso, abertura de paredes e rampas de 
acesso para atender ao quesito acessibilidade são 
algumas das intervenções projetadas pela Secre-
taria de Obras. O valor liberado foi de exatos R$ 
1.895.000,00. O recurso veio do Departamento de 
Estado da Saúde.

Bairro Alto ganhou uma 
nova escola:
A obra, orçada em cerca de 2,5 Milhões de reais, 
localizada na Avenida Carlos Ramires e atende 
a demanda de alunos que hoje se dividem em 
2 unidades: A EMEB Zainy Zequi de Oliveira (na 
mesma Avenida Carlos Ramires) e, ainda, na uni-
dade ‘Professor Victor Lampareli’, na Avenida Pa-
dre Maurício.

JUNHO

Entre crianças e adultos, cerca de 23 mil pessoas 
aderiram ao evento e realizaram diversas ativida-
des entre alongamentos, danças, pedaladas, cor-
ridas além de percorrerem alguns trajetos. Enfren-
tando a equipe venezuelana da Ciudad Bolivia.

Em Avaré, mais de 20 mil 
pessoas participaram do 
Dia do Desafio:

Programa “Campo Seguro” 
da Prefeitura e Polícia Mili-
tar se iniciou em junho: 
Uma tecnologia inovadora foi integrada ao pro-
grama Vizinhança Solidária de iniciativa da Polícia 
Militar. A inovação do projeto local consistiu na 
utilização de um cadastro georreferenciado que 
permite que a Polícia Militar chegue com mais ra-
pidez nas propriedades que acionarem o serviço 
190 para atendimento de ocorrências na zona ru-
ral.

Universidade Virtual do Es-
tado de São Paulo tem uni-
dade em Avaré: 
A Prefeitura de Avaré, por meio de Secretaria de 
Educação do Município firmou importante parce-
ria com a UNIVESP ( Universidade Virtual do Esta-
do de São Paulo) e passou a ter um Polo de Apoio 
Presencial  para ofertas de vagas  em Graduação 
na modalidade de Ensino a Distância.

Biblioteca Inclusiva ‘Jairo Amorim’ oferece serviços aos 
deficientes visuais:
Vinculada à Secretaria dos Direitos da Pessoa com Deficiência (SMDPD), a Biblioteca Inclusiva ‘Jairo 
Amorim’ possui um acervo com mais 400 livros em braile e 120 audiolivros.

JULHO
Operação “Limpa Bairro” chegou 
a 51 bairros em julho:
A Prefeitura de Avaré através das Secretarias de 
Serviços e Meio Ambiente, iniciou a Operação 
Limpa Bairro. Com objetivo de melhorar o as-
pecto visual dos bairros, a operação promoveu a 
retirada de vários tipos de objetos, normalmen-
te, descartados de forma irregular nas praças, 
calçadas, ruas e avenidas da cidade.

Avaré sediou encontro das Estân-
cias Turísticas do Polo Cuesta:
Na reunião, técnicos do Senac e entidades que 
atuam no desenvolvimento do turismo nos mu-
nicípios debateram quais os caminhos que as 
cidades que ostentam o selo turístico devem se-
guir para se manter dentro do seleto grupo de 
estâncias do Estado de São Paulo.

Campanha do Agasalho:
O Fundo Social da Solidariedade por meio da 
Prefeitura de Avaré iniciou, no mês de maio, a 
Campanha do Agasalho. Foram arrecadados 40 
mil doações da população, tendo como foco 
peças de roupas em geral, calçados, cobertores 
e edredons em bom estado de conservação.

Em Sorocaba, atletas de Avaré se 
destacaram nos Jogos 
Regionais:
Contando com representantes em 13 modalida-
des (Atletismo ACD, Basquete, Bocha, Capoeira, 
Ciclismo, Ginástica Artística (Feminina), Judô, 
Natação, Tênis, Futsal, Handebol, Tênis de Mesa 
e Futebol de Campo), a equipe Avareense subiu 
ao pódio em 5 delas: Atletismo ACD, Natação, 
Ginástica Artística, Judô e Tênis Feminino.

Obras do Centro de Educação 
Infantil:
A Prefeitura de Avaré deu início na construção 
do futuro Centro de Educação Infantil (CEI) tipo 
I, na Vila Jardim. A Creche utilizará a metodolo-
gia convencional através do programa Proinfân-
cia, que dará assistência técnica e oferecimento 
de recursos.

Depois de 8 Anos, Avaré volta ao 
programa “PREFEITO AMIGO DA 
CRIANÇA”:
A Prefeitura de Avaré assinou o termo de adesão 
ao programa “Prefeito Amigo da Criança” idea-
lizado pela Fundação Abrinq. Com a assinatura, 
a Prefeitura passou a ter o compromisso de im-
plantar diferentes projetos indicados no plano.



EDIÇÃO 850 | AVARÉ, 29 DE DEZEMBRO DE 20178

Troca de lâmpadas queimadas:
Mais de 1.500 lâmpadas a vapor de sódio foram 
substituídas.

SETEMBRO

1ª Parcela do 13° Salário foi 
paga no dia 18 de agosto:
A Prefeitura da Estância Turística de Avaré ante-
cipou o pagamento da 1ª Parcela do 13° Salário 
de 2017. No dia 18 de agosto, os cerca de 2.800 
servidores vinculados a administração municipal 
receberam 50% dos seus vencimentos relativos a 
obrigação que só venceu em dezembro.

Túnel da Rua Alagoas: 
Ministro dos Transportes 
autorizou o início das obras:
Em solenidade realizada em Avaré na última quin-
ta feira, 10, o Ministro dos Transportes, Portos e 
Aviação Civil, Maurício Quintela Lessa, assinou a 
autorização de início das obras para a implanta-
ção da passagem inferior para a transposição da 
Via Férrea ao final da Rua Alagoas com a interliga-
ção da Rua Vereador Paulo Fernando Lopes Ward.

Evento da SMDPD foi 
realizado no Largo São 
João:

O evento recebeu entidades assistenciais, institui-
ções de ensino, empresas privadas e o poder pú-
blico. Além das atrações que se diversificaram em 
shows, danças, esportes adaptados, exposições e 
praça de alimentação.

AGOSTO

Raio-X do Pronto Socorro 
foi regularizado:
Duas peças de alto custo foram substituídas, res-
tabelecendo serviço de extrema importância para 
a unidade que atende cerca de 17 cidades da nos-
sa região. O custo dos serviços foi de, aproxima-
damente, R$ 30.000,00.

Combate aos pernilongos 
da região da Brabância:
No Lago Beta Bannwart, conhecido como “Lago 
da Brabância”. No local, havia uma grande con-
centração de criadouros de pernilongos da espé-
cie “culex”.

Reaberta a Clínica 
Veterinária da Prefeitura:
A unidade atende uma crescente demanda por 
cuidados com animais domésticos, como cães, 
gatos e pássaros. Além de consultas ambulato-
riais, a clínica realiza pequenos procedimentos ci-
rúrgicos como a castração.

Avaré comemorou 
156 anos com 

grande Desfile 
Cívico.

Velório Municipal recebeu nova pintura:
Após anos de literal abandono, recebeu uma boa 
revitalização. A começar pela pintura interna e ex-
terna, o local teve  os 2 (dois) jardins de inverno 
recuperados, a reforma dos estofados ao redor 
dos jardins internos, a pintura de guias, uma nova 
jardinagem externa, a recuperação do forro além 
da correção de infiltrações.

OUTUBRO

O local foi contemplado com 12 equipamentos, 
contando com a placa informativa que contêm as 
orientações de como se deve utilizar os aparelhos. 

Academia ao Ar Livre foi 
inaugurada no Horto Flo-
restal: 

Atendimentos do COSA: 
Os serviços têm por objetivo buscar incidências 
de trabalho infantil, exploração sexual em crianças 
e adolescentes, e pessoas que estão em situação 
de rua.

Central de Alimentação recebe novo Caminhão Baú:
tipo Baú, zero-quilômetro, modelo 2018 
para auxiliar a pasta no transporte de gê-
neros alimentícios, material escolar e mo-

biliários entre as unidades da Rede Muni-
cipal de Ensino. Prefeitura investiu R$ 171 
mil.



VAGAS DE
EMPREGO

PAT - AVARÉ

PAT divulga novas 
vagas de emprego 

O Posto de Atendimento ao Trabalhador 
(PAT) divulgou as vagas abertas de emprego 
no município. Estão disponibilizadas no ór-
gão oportunidades de contratação para as 
seguintes funções com uma vaga: atendente 
de farmácia (masculino), auxiliar administrativo 
(masculino), farmacêutico, inspetor de riscos, 
lavador/passador de roupas (feminino), poda-
dor de árvores, promotor de vendas, pizzaiolo, 
técnico de segurança de trabalho, vendedor 
interno e vendedor pracista.  

Candidatos
Os candidatos devem se cadastrar no Siste-

ma Mais Emprego através da internet ou jun-
to ao PAT. O interessado deverá apresentar os 
seguintes documentos: PIS, NIT, PASEP, Bolsa 
Família, Cartão Cidadão, Carteira de Trabalho, 
RG, CPF e CNH. 

Empregadores
Para os empregadores é necessário o ca-

dastro da empresa ou da pessoa física no en-
dereço eletrônico maisemprego.mte.gov.br ou 
diretamente no PAT, para colocação de vagas e 
processo seletivo. 

Serviço 
Novo endereço: Rua Bahia, 1580 (antigo 

prédio da Justiça Federal) 
Telefone: (14) 3732.1414

INEDITORIAIS

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE AVARÉ-AVAREPREV 
SERVIDORES AFASTADOS DE AUXÍLIO DOENÇA - DEZEMBRO DE 2017

EDIÇÃO 850 | AVARÉ, 29 DE DEZEMBRO DE 2017 9



EDIÇÃO 850 | AVARÉ, 29 DE DEZEMBRO DE 201710



EDIÇÃO 850 | AVARÉ, 29 DE DEZEMBRO DE 2017 11

Dia das Crianças na Concha 
Acústica:

O evento foi gratuito e contemplado com praça 
de alimentação e diversas atividades de recreação 
para os homenageados.

NOVEMBRO

Estragos causados pelas 
chuvas:
Equipes removeram o acúmulo de lama em tre-
chos críticos das ruas Maranhão, Piauí, Goiás e 
Alagoas. Máquinas fizeram a limpeza do Córrego 
do Curtume, nas proximidades da Avenida Para-
napanema, além de corrigirem o escoamento das 
águas pluviais em trechos da Avenida João Victor 
De Maria, na Vila Martins.

Portadores de deficiência 
desfilaram na passarela do 
“Moda Eficiente”:
Terceira edição do desfile inclusivo para pessoas 
com deficiência, o “Moda Eficiente”.

Educação empreendedora: 
convênio com o Sebrae-SP:
O JEPP é uma ação do Sebrae-SP, em parceria com 
as Prefeituras, adotada na Rede Municipal de En-
sino desde 2016. Em Avaré, o projeto teve como 
escola piloto a EMEB Profª Norma Lília Pereira, no 
Jardim Santa Mônica.

Contenção da erosão do 
Jardim Europa II:

Por meio de uma contratação emergencial, auto-
rizada pela Câmara na segunda-feira, 27, a Pre-
feitura vai investir cerca de R$ 500 mil nos traba-
lhos de estabilização da erosão urbana causada 
por águas pluviais, causa de imensas rachaduras, 
supressão da vegetação nativa, assoreamento do 
Ribeirão do Camargo e degradação do solo com 
sérios impactos ambientais.

Obras dos CEIs do São 
Rogério e do Jardim Dona 
Laura em fase final:
As novas unidades da Rede Municipal de En-
sino são consideradas creches tipo B, erguidas 
por meio de convênio com os governos federal 
e estadual. Ambas terão espaço para acolher 120 
crianças.

DEZEMBRO

O Fundo Social de Solidariedade juntamente ao 
Tiro de Guerra arrecadou cerca de 40 brinquedos 
para presentear as crianças atendidas pelo Centro 
Social Urbano (CSU), órgão parceiro da Secretaria 
de Assistência e Desenvolvimento Social.

Ruas e Avenidas de Avaré 
no clima de Natal: 
Centenas de arcos e painéis luminosos com temas 
natalinos enfeitam as Avenidas Paulo A. Novaes e 
Santos Dumont. As Ruas Pernambuco, Rio Grande 
do Sul e Félix Fagundes também foram decoradas 
com os equipamentos. 

CSU recebeu doações de 
brinquedos: 

RETROSPECTIVA CULTURA
Cultura ampliou projetos populares para todas as idades
Com a meta de oferecer opções culturais para 
todas as faixas etárias da comunidade avareen-
se, a Secretaria Municipal da Cultura desenvolveu 

ao longo de 2017 uma série de atividades, algu-
mas em parceria com os governos do Estado e da 
União, bem como com a iniciativa privada.

Zumba se destaca entre as 
oficinas criadas
Aberta em maio, a Oficina de Dança oferece gra-
tuitamente o ensino da Zumba para estimular a 
adoção de estilo de vida mais saudável. No mes-
mo local o público tem a opção para se matricular 
nas oficinas de Dança de Salão e também de Mo-
delo, Manequim, Moda e Comportamento.

Arraiá Cultural
Na noite de 14 de junho houve o 1º Arraiá no 
Centro Cultural Esther Pires Novaes. Inédito, o 
evento promoveu a confraternização de grupos 
artísticos e das oficinais culturais numa autêntica 
festa junina.



EDIÇÃO 850 | AVARÉ, 29 DE DEZEMBRO DE 201712

Flashback Cultural
Quem curte os balanços sonoros e as danças mar-
cantes dos anos 1970 ao 1990 apreciou o “Flash 
Back Cultural” na noite de 11 de agosto, no Audi-
tório Elias de Almeida Ward. Com entrada franca, 
o evento teve decoração e iluminação de época.

Circuito de Mostras
Paralelamente a Secretaria da Cultura promoveu, 
em 2017, mostras simultâneas sobre temas diver-
sos em diferentes pontos, como o Paço Municipal, 
o Centro Cultural Esther Pires Novaes, o Museu 
Histórico Anita Ferreira De Maria e o Poupatempo.

Parceiros ajudaram na 
organização da Fampop
Além de retomar a credibilidade do festival, a 
comissão organizadora da 35ª Fampop obteve 
apoios que resultaram numa economia estima-
da em R$ 80 mil em meio à crise financeira. Com 
bons parceiros gastos foram evitados na divul-
gação da feira de música e na sua infraestrutura. 
Assim a Fampop voltou a atrair grandes públicos, 
como no espetáculo da banda Jota Quest, em se-
tembro.

Arraiá do Nhô Musa
Promovido no começo de julho, na praça da Con-
cha Acústica, a tradicional festa popular nova-
mente integrou escolas e entidades assistenciais, 
as quais se uniram para relembrar as celebrações 
caipiras.

Semana do Folclore
Promovida na última semana de agosto, no Cen-
tro Cultural da CAIC, o evento atraiu alunos de es-
colas públicas e privadas, os quais tomaram parte 
de atividades culturais que resgatam aspectos do 
folclore brasileiro.

Projeto Guri

Em 2017 o Guri ofereceu 362 vagas para os cursos 
de clarinete, contrabaixo, coral infantil, coral juve-
nil, eufônio, flauta transversal, percussão, saxofo-
ne, trombone, trompa, trompete, tuba, viola, violi-
no e violoncelo. Para 2018 serão disponibilizadas 
400 vagas aos estudantes avareenses.

Circuito Sesc Paulista
Em 14 de maio, o Circuito Sesc de Artes trouxe 
para Avaré diferentes ações de música, dança, 
teatro, circo, cinema, artes visuais e literatura, no 
Centro Cultural Esther Pires Novaes.

Capoeira Cultural
Em parceria com a Escola Abadá Capoeira, o pro-
jeto Capoeira Cultural se volta ao ensino gratuito 
da prática dessa mistura de arte marcial, esporte, 
cultura popular e música.

Internet gratuita e nova 
aparelhagem de sonorização 
para o Centro Cultural
Em parceria com empresas do ramo, a Secretaria 
da Cultura fechou acordo em novembro para ga-
rantir aos usuários do Centro Cultural Esther Pires 
Novaes o acesso grátis. Para o local, a Prefeitura 
investiu na aparelhagem de sonorização e proje-
ção, que inclui mesa de som de 16 canais, proje-
tores de 3.300 lumens, duas caixas médios ativos 
e duas de retornos ativos, dois subs graves ativos, 
5 microfones, 5 pedestais, dois direct box e cabe-
amentos em geral.

Novos sanitários da CAIC
Desde agosto estão funcionando os sanitários 
adaptados num dos prédios instalados no cen-
tro do bosque da CAIC. Primeiros na cidade com 
acessibilidade garantida para portadores de defi-
ciência, ficam abertos das 7h às 17h, de segunda a 
sexta-feira, para atendimento dos frequentadores 
da área.

Para estimular a leitura em espaços públicos, a 
equipe da Biblioteca Municipal usou geladeiras 
desativadas que, voluntariamente decoradas por 
artistas plásticos, foram postas à disposição da 
comunidade como porta-livros. Duas Geladeiro-
tecas já estão disponibilizadas: uma no Centro de 
Saúde I e outra no Poupatempo, oferecendo a to-
dos o acesso a bons livros.

Geladeirotecas estimulam a leitura

Com suporte da Prefeitura, o Coral Municipal de 
Avaré ganhou mais integrantes e passou a fazer 
apresentações em cidades da região, como as 
realizadas em Cerqueira César e Itaí. Os coristas 
também prestigiam os eventos e projetos locais, 
tendo animado as comemorações natalinas em 
praça pública.

Incentivo ao Coral Municipal


